12. Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad judices Ecclesiasticos, Anathema sit.

Decretum de Reformatione Matrimonii.

Cap. I.

Dubitandum non est clandestina Matrimonia libero consensu facta, rata & vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit: & proinde jure sunt damnandi, & Anathematice eos damnat sancta Synodus, qui ea vera esse negant, quiue affirmant matrimonia filiorum sine consensu parentum facta, irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse: illa tamen matrimonia semper sancta Ecclesia detestata est, & prohibuit: animadvertisque nunc sancta Synodus gravia peccata, quae ex iisdem ortum habent, quibus succurri non potest, nisi efficacius remedium adhibeatur, præcipit, ut antequam matrimonium contrahatur, publicè in Ecclesia tribus continuis festivis diebus à Parocho denuntietur, & tunc nullo impedimento remorante, ad matrimonium in facie Ecclesie procedatur. Quod si merito timetur malitiosè impediri posse, si toties denuntietur, fiat una tunc denuntiatio, vel saltem Parocho, & duobus vel tribus testibus præsentibus matrimonium celebretur, & ante consummationem denuntiationes fiant, nisi ordinario supersedendum videatur. Qui aliter, quam præsente Parocho, vel alio sacerdoce, de ipsis seu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, præsenti decreto. Insuper sacerdotes, & testes, & eos, qui contrahent, si secus fecerint, puniendos ab Ordinario decernit. Conjuges hortatur, ne in eadem domo cohabitent ante sacerdotis in Ecclesia benedictionem, quam solus Parochus, aut qui ab eo, vel ab Ordinario, licentiam habent, dare poterit, ei qui secus fecerit, & alienæ Parochiæ sponsos cop-

jungere vel benedicere ausus fuerit, pœna suspensionis additur, non obstantibus privilegiis, &c.

Hortatur etiam sancta Synodus conjuges, ut antequam contrahant, vel triduo ante consummationem, ad puram confessionem, & communionem accedant: & laudabiles consuetudines, & cærenicias Provinciarum in nuptiarum sacramento omnino retineri optat. Et hoc decretum omnes Ordinarii quam primum populo publicari, & explicari faciant in omnibus Parochiis: idque saepissime primo anno: deinde quoties expedire judicaverint.

Decernit insuper, ut bujusmodi decretum, in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, à die primæ publicationis in eadem Parochia facte, numerandos.

Cap. 2.

Unus tantum (sive vir, sive mulier) vel ad summum unus, & una baptizatum de baptismō suscipiant: inter quos, & baptizatum ipsum, & illius patrem, & matrem, nec non inter baptizantem, & baptizatum, baptizatique patrem ac matrem tantum spirituallis cognatio contrahatur. Parochus cum, vel eos, quos electos ad hoc cognoverit, tantum ad suscipiendum baptizatum admittat: & in libro nomina eorum scribens, doceat, quam cognationem contraxerint. Si qui alii baptizatum tetigerint, nulla inde esto cognatio spiritualis, non obstantibus constitutionibus contra decernentibus. Ea quoque cognatio, quæ ex confirmatione contrahitur, confirmantem, & confirmatum, illiusque patrem, & matrem, ac tenentem non egrediatur.

Cap. 3.

Justitiæ publicæ honestatis impedimentum, ubi sponsalia valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit: ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedat.

Cap. 4.

Impedimentum affinitatis ex fornicatione contractum, quod matrimonium postea factum dirimit, ad eos tantum, qui in primo, & secundo gradu conjunguntur, restringit: in ulterioribus gradibus talis affinitas non dirimet matrimonium postea contractum.

Cap. 5.

Si quis sciens intra gradus prohibitos matrimonium contrahere præsumperit, separetur, & spe dispensationis consequendæ careat: idque magis in eo servetur, qui consummare matrimonium ausus fuerit. Si ignoranter id fecerit, & solemnitates requisitas neglexerit, eisdem subjiciatur pœnis. Si vero solemnitatibus adhibitis, postea impedimentum cognoscatur, cuius habuit ille probabilem ignorantiam, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimoniis, aut nulla omnino, aut raro de-

detur dispensatio, idque ex causa, & gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensemur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.

Cap. 6.

Quandiu rapta mulier in potestate raptoris fuerit, nullum posse fieri matrimonium decernit sancta Synodus. Si autem in libertate constituta, eum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat: Jure tamen ipso sint excommunicati, perpetuo infames, & omnium dignitatum incapaces, tam raptor, quam omnes consilium, auxilium, & favorem illi praebentes. Si Clerici sint, de gradu suo cadant: dotare autem raptam arbitrio judicis raptor teneatur, sive illam duxerit, sive non duxerit.

Cap. 7.

Paternè monet sancta Synodus eos, ad quos spectat, ne genus hominum vagantium, & incertas sedes habentium ad matrimonium facilè recipient. Magistratus hortatur, ut eos severè coercent. Parochis præcipit, ne illorum matrimoniis intersint, nisi diligentia facta inquisitione, & re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.

Cap. 8.

Statuit sancta Synodus concubinarios, tam solutos, quam conjugatos, cujuscumque sint status, si ter admoniti ab Ordinario concubinas non ejecerint, seque ab earum consuetudine non se junixerint, excommunicatione feriendos esse: à qua, donec re ipsa paruerint, non absolvantur. Quod si censuris neglectis per annum in concubinatu permanserint, contra eos ab Ordinario severè procedatur. Mulieres, que cum adulteris seu concubinariis publicè vivunt, si ter admonitæ non paruerint, ab Ordinariis locorum graviter puniantur, invocato, si opus sit, auxilio sæculari.

Cap. 9.

Præcipit sancta Synodus omnibus cujuscumque gradus, conditionis, & dignitatis existant, sub Anathematis pœna, quam ipso facto incurvant, ne quovis modo directè, vel indirectè, subditos suos vel quoscumque alios cogant, quo minus liberè matrimonium contrahant.

Cap. 10.

Ab Adventu Domini usque ad diem Epiphaniæ, & à feria 4. Cinerum usque in octavam Paschatis inclusivè, antiquæ nuptiarum prohibitiones observentur: In aliis temporibus solemniter celebrari permittantur: ut autem ea modestia, & honestate, qua decet, fiant, Episcopi curabunt: sancta enim res est matrimonium, & sanctè tractandum.

Decretum de Reformatione generali in eadem 8. Sessione.

Cap. 1.

Cum primum Ecclesia vacaverit, supplicationes ac preces publicè privatimque fiant, quibus Clerus, & populus bonum à Deo pastorem valeant impetrare. Hortaturque sancta Synodus omnes qui jus habent ad promotionem præficiendorum, aut aliquam operam præstant, ut meminerint nihil se ad Dei gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores promoveri studeant: eosque mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiae utiliores judicaverint, præfici diligenter curaverint: & quos ex legitimo matrimonio natos, vita, ætate, doctrina, aliisque dotibus præditos sciant, quæ juxta sacros Canones, & hujus Synodi decreta requiruntur. Additur hic de forma instructionis, & testimonii in Synodis Metropolitanis facienda, & à summo Pontifice approbanda ad promotionem Episcoporum. Et Summus Pontifex admonet officii sui in eligendis præstantissimis quibuscumque viris ad Cardinalitiam dignitatem.

Cap. 2.

Provincialia Concilia sicubi intermissa sunt, revocentur. Metropolitani ipsi intra annum à fine præsentis Concilii, & deinde quolibet triennio post octavam Paschæ Resurrectionis Dominicæ, seu alio comnodiori tempore, non prætermittant Synodum in provincia sua cogere, quo Episcopi, & alii, qui interesse debent, convenire teneantur. Neque Episcopi Comprovinciales ad Metropolitanam Ecclesiam deinceps accedere inviti compellantur. Episcopi nulli Archiepiscopo subiecti, vicinum aliquem Metropolitanum semel eligant, cuius Synodo Provinciali intersint, & ibi ordinata observent, cæteris in rebus eorum integra maneant privilegia. Synodi dioecesanae quotannis cœlebrentur, ad quas omnes accedere teneantur, etiam exempti illi, qui nisi exempti essent, interesse deberent. Qui Ecclesiarum curam gerunt, etiam annexarum, quicumque illi sint, Synodo intersint.

Cap. 3.

Patriarchæ, Primates, Metropolitani, & Episcopi propriam diœcesim per seipso, aut si legitimè impediti sint, per suum generalem vicarium aut visitatorem visitent. Si quotannis totam visitare non poterint, saltem majorem ejus partem, ita ut biennio tota compleatur. Metropolitani, diœceses suorum Comprovincialium ne visitent, nisi causa cognita, & probata in Concilio Provinciali. Archidiaconi, Decani, & alii inferiores, quas Ecclesias legitimè consueverunt, visitent assumpto Notario, de consensu Episcopi, & per seipso tantum. Episcopus, & ejus visitator possit visitare illas Ecclesias, quas visitator Capituli (qui non nisi

si approbatus ab Episcopo id faciet) jam visitavit. Archidiaconi, & alii inferiores cuncta visitationis suæ acta exhibebunt intra metsem Episcopo, non obstante quacumque consuetudine, &c. Visitationum scopus primus sit orthodoxam fidem extirpatis hæresibus, inducere, bonos mores tueri, pravos corriger, populum exhortari ad religionem, pacem, innocentiam, &c. Quæ ut succedant felicius, ii omnes, qui hoc munere funguntur, studeant charitate omnes amplecti, & modesto comitatu contenti celeriter visitationem absolvant: nulli graves inutilibus sumptibus sint, nec quicquam accipiant, exceptis virtualibus, quæ sibi ac suis nihil nisi necessarium exigentibus sufficiant: Eligant ii, qui visitantur, malint ne consuetam pecuniam numerare, an virtualia praedicta ministrare. Jus tamen conventionum cum Ecclesiis non parochialibus illæsum servetur. Ubi nihil à Visitatoribus accipiebatur, gratis etiam nunc visitent: eis, qui plus cœperint, pœna statuitur. Patroni neque in iis, quæ Sacramentorum administrationem spectant, se ingerant, neque visitationi honorum Ecclesiæ, nisi quatenus eis id ex institutione competit. Episcoporum id munus esto, qui & fabricæ proventus in Ecclesiæ usum expendi curabunt.

Cap. 4.

Canones sub Paulo Tertio de Prædicatione verbi Dei, præsentis temporis necessitati sancta Synodus aptius accommodans, mandat ut Episcopi ipsi (quorum hoc præcipuum munus est) in Ecclesia sua, aut eis impeditis, illi, quos ad hoc assument, in aliis autem Ecclesiis Parochi, aut eorum impensis ii, quos constituet Episcopus, prædicent, saltem Dominicis diebus, & solemnibus festis: tempore autem jejuniorum, Quadragesimæ, & Adventus quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, & si quando alias id opportunum judicarint. Moneatur populus audire verbum Dei, ubi id cominodè possit, in sua Parochia. Nullus, neque ipsi Regulares etiam in Ecclesiis suorum ordinum, contradicente Episcopo, prædicare præsumat. Episcopi, pueros in singulis Parochiis diligenter doceri faciant fidei rudimenta, & obedientiam erga Deum, & parentes saltem Dominicis, & festivis diebus. Et si necessè sit, per censuras ad id compellant eos, ad quos hoc mutus spectat: non obstantibus privilegiis, &c.

Cap. 5.

Causæ criminales graviores contra Episcopos etiam hæresis, quæ depositione aut privatione dignæ sint, à Romano tantum Pontifice cognoscantur, & terminentur. Si causa necessario extra Romanam curiam sit committenda, nemini nisi Metropolitanis aut Episcopis à summo Pontifice eligendis committatur, idque manu ipsius summi Pontificis signetur, nec his plus tribuatur, quam

quam ut processum cause conscient, & ad Romanum Pontificem transmittant, cui semper sententia diffinitiva reservabitur. Cætera sub Julio Tertio superius decreta, & constitutio sub Innocentio Tertio, in Concilio generali, quæ incipit, Qualiter, & quando: ab omnibus observentur. Minores causæ Episcoporum in Concilio tantum Provinciali, aut à deputandis per ipsum cognoscantur, & terminentur.

Cap. 6.

Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus, ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare, & in quibuscumque casibus occultis, etiam sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos in diœcesi sua per seipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiæ gratis absolvere, imposta Pœnitentia salutari. Idem & in hæresis crimine in eodem foro conscientiæ eis tantum, non eorum Vicariis sit permisum.

Cap. 7.

Cum Sacraenta administrabuntur, illorum vis, & usus pro suscipientium captu explicetur, juxta formam à sancta Synodo præscribendam in Catechesi, quam in vulgarem linguam fideliter versam populo Parochi exponent. Eademque lingua sacra eloquia, & salutis monita singulis diebus festis explanent, & in lege Domini erudiant, reiectis inutilibus quæstionibus.

Cap. 8.

Crimen publicè, & cum multorum scandalo perpetranti, publica pœnitentia injungatur: hanc tamen Episcopus commutabit in privatam, cum id magis utile judicaverit. In Cathedralibus Ecclesiis, ubi id commode possit, Pœnitentiarius cum unione Præbendæ proximè vacaturæ instituatur, Doctor aut Licentiatus in Theologia vel jure Canonico, & Quadragenarius, aut alias, qui pro ratione loci aptior reperiatur. Censeatur hic præsens in choro, quamdiu Confessiones in Ecclesia audiet.

Cap. 9.

Quæ in hoc Concilio toto de visitatione beneficiorum exemptorum constituta sunt, eadem serventur in iis Ecclesiis sæcularibus, quæ in nullius diœcesi esse dicuntur, ut ab Episcopo proximo, aut ab eleæto ab eo, semel in Concilio Provinciali, visitentur, non obstantibus, &c.

Cap. 10.

Episcopi jus, & potestatem habeant ea ordinandi, puniendi, & exequendi juxta Canonum sanctiones, quæ necessaria videbuntur visitationi, & morum correctioni suorum subditorum. Neque executionem impeditat exemptio, inhibitio, appellatio, &c.

Cap.

Decernit sancta Synodus, ut si quando exigentibus causis gravissimis, aliqui decorabuntur titulis honorariis, Prothonotarius, Accolytatus, Comitis Palatini, Capellani Regii, aut similibus: & si qui alii eximentur sub nomine servientum militiis seu monasteriis, hospitalibus aut Collegiis, aut quovis alio titulo, nihil ex his privilegiis detractum iri Ordinariis intelligatur, quo minus existant ii subjecti plenè ordinariis, & quoad Capellanos Regios, juxta constitutionem Innocentii Tertii, quæ incipit: Cum Capellicæ, Exceptis iis, qui exemptis locis, militiisque actu serviunt, intra eorum septa, & in eorum obedientia viventes: & iis, qui legitimè secundum regulam earumdem militiarum professionem fecerint, de qua constet Ordinario. Quæ verò privilegia residentibus in curia Romana, aut familiaribus Cardinalium, ex Eugenii constitutione competent, ea in iis, qui beneficia obtinent, ratione Beneficiorum non intelligantur, sed ordinariis subjecti permaneant, non obstantibus privilegiis, &c.

Cap. 12.

Nemo deinceps ad ullam dignitatem, cui animarum cura subest, promoveatur, nisi qui 25. annum ætatis attigerit, & in Clericali ordine versatus, doctrina ad id munera necessaria, & morum integritate commendetur. Archidiaconi, ubicumque fieri poterit, sint Magistri, seu Doctores, aut Licentiati in Theologia aut Jure Canonico: ad cæteras dignitates, quibus ea cura non est annexa animarum, Clerici assumantur idonei, non minores 22. annis. Patroni beneficiorum curam animarum habentium, intra duos à possessione adepta menses, in manibus Episcopi, aut coram generali ejus Vicario publicam faciant Orthodoxæ suæ fidei professionem, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ perpetuam obedientiam jurent. Assumpti ad Canonicatus & dignitates in Cathedrali Ecclesia, id ipsum faciant non solum coram Episcopo, sed etiam in Capitulo: aliqui neque fructus faciant suos, neque eis possessio suffragetur. Multa præterea statuuntur de ætate, Ordinibus, titulis, residentia, cultu, exercitiis & moribus eorum, qui ad Canonicatus & portiones assumentur.

Cap. 13.

Concilio provinciali committitur, ut diligenter inquirat, qua ratione, quibusve modis tenues aliqui Episcopatus augeantur, ut & dignitati Episcopali respondeant, & Ecclesiarum necessitatibus satisfiat: & confecta super hoc instrumenta ad Summum Pontificem mittat, qui prout expedire judicaverit, tales Ecclesias, aut uniendo, aut fructuum accessione, augebit. Idem etiam in Parochialibus Ecclesiis pauperibus providendum Episcopo permittitur. Ec-

clesiæ Parochiales nullo modo uniantur monasteriis, Abbatiiis, Præbendis, vel aliis quibuscumque beneficiis, vel Hospitalibus, vel militiis: & in eis omnibus, quæ sunt jam unitæ, decretum hujus Synodi sub Paulo III. observetur. Episcopatus, qui summam ducatorum mille, & Parochiæ, quæ summam centum, annuis proventibus secundum verum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum graventur. Ubi Parochiales Ecclesiæ non sunt distinctæ, sed Rectores earum promiscuè potentibus ministrant Sacraenta, Episcopus populo distincto, certas Parochias facit, & suum perpetuum populum ac peculiarem Parocho assignet. Et ubi nullæ sunt Parochiales, quam primum fieri curet: non obstantibus privilegiis, &c.

Cap. 14.

Mandat sancta Synodus Episcopis, ut eas solutiones, seu permissiones, seu turnorum lucra, quæ prava consuetudine alicubi exiguntur in electione, presentatione, vel alia provisione, seu admissione ad possessionem, penitus aboleant & extirpent: illis dumtaxat exceptis, quas pias & laudabiles invenerint: iis vero, qui contra comprehensa in hoc decreto committent, poenis in Simoniacos latis mulctentur: non obstantibus, &c.

Cap. 15.

Liceat Episcopis cum consensu Capituli, aliquot beneficia simplicia uniri Canonicatibus Ecclesiæ Cathedralis, & Collegiatæ, ubi tam tenues sunt, ut gradui Canonorum pro loco & personis non sufficiant: aut aliquas suppressant præbendas cum Patronorum consensu, ut earum proventus in distributionibus quotidianis aliarum applicentur: ita tamen, ut tot supersint, quæ divino cultui ac dignitati Ecclesiæ respondeant.

Cap. 16.

Jubetur Capitulum, cui sede vacante munus incumbit fructuum percipiendorum, oeconomicum decernere, qui rerum Ecclesiasticarum & proventuum curam gerat: item Vicarium constituet idoneum infra octo dies, vel existentem confirmabit. Cessante Capitulo Metropolitani cura haec sit. Episcopus vero ad talēm Ecclesiam promotus, ab his Officialibus & ab ipso Capitulo rationem exigat officiorum & administrationis, possitque eos punire, qui deliquerint in ea administratione, licet à Capitulo liberationem obtainuerint. Et de scripturis ad Ecclesiam pertinentibus, Capitulum Episcopo reddat rationem, si quæ scripturæ ad illud pervenerunt.

Cap. 17.

Sancta Synodus statuit, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur: quod si ad vitam honestè sus-

ten-

tentandam ejus, cui confertur, non sufficiat, licebit aliud simplex sufficiens eidem conferri: modo utrumque personalem residentiam non requirat. Et haec ad omnes Cathedrales Ecclesias, & ad omnia beneficia sacerdotalia & regularia vel commendata pertineant. Illi verò qui in presenti plures Parochiales Ecclesias, aut unam Cathedralem, & aliam Parochialem obtinent, cogantur omnino una tantum retenta, alias infra sex menses dimittere: alioqui beneficia omnia, que obtinent, vacare censeantur, & ut vacantia aliis conferantur: nec illi tuta conscientia fructus post dictum tempus retineant. Optat tamen sancta Synodus Summi Pontificem aliquatione necessitatibus resignantium providere.

Cap. 18.

Cum Ecclesia Parochialis, quæcumque ea sit, per obitum vel resignationem vacaverit, Episcopus statim idoneum in ea Vicarium, si opus sit, cum congrua sustentatione fructuum constituet, donec ei de Rectore provideatur. Porro Episcopus & Patroni, intra breve tempus, quod ipse Episcopus prescribet, idoneos Clericos coram deputandis examinatoribus nominet & defenant, qui volent, aliorum nomina, ut de omnibus diligens fiat inquisitio. Et si Episcopo & Synodo Provinciali videatur, per edictum publicum vocontur, qui volent examinari. Examinentur ab Episcopo omnes, aut ab ejus generali Vicario, cum aliis saltem tribus examinatoribus: horum votis, si pares aut singulares fuerint, accedere possit Episcopus vel Vicarius, quibus magis videbitur. Examinatorum eligendorum latè præcipitur modus, qualitates, &c. & quid fiet, quando Jus Patronatus vel ad Ecclesiasticum pertinet, vel ad Laicos. Nec aliter facta provisio ullius sit valoris vel momenti, non obstantibus indultis, privilegiis, &c.

Cap. 19.

Mandata de providendo, & gratiae, quæ dicuntur Expectatiæ, nec concedantur deinceps, nec concessis uti liceat, nec reservationes mentales, nec aliæ quæcumque gratiae ad vacatuta alicui etiam Cardinali dentur, & concessa antea abrogata esse censeantur.

Cap. 20.

Causæ omnes ad forum Ecclesiasticum pertinentes, in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, & infra biennium saltem à die motæ litis terminentur: alioqui litigantes superiores judices competentes adeant, qui causam terminent. Hic latè decernitur, quæ apud quos judices causæ sint peragendæ: & ne Nuntii seu Legati procedant contra Clericos & alios Ecclesiasticos, nisi Episcopo requisito & negligente. Et ut Notarius actorum copiam appellanti congrua mercede intra mensem exhibeat: Si fraudem fecerit aut ipse Notarius, aut Judex, ad du-

pli pœnam, quanti ea lis fuerit, teneatur, non obstantibus privilegiis, &c.

SESSIO XXV.

Quæ est 9. sub Pio IV.

Decreta & Canones de Purgatorio, Veneratione reliquiarum, Invocatione Sanctorum. De Imaginibus, & Indulgentiis, & Reformatio Regularium in generali, publicata die 3. & 4. Dec. 1563. sub Pio Papa IV.

De Purgatorio.

Præcipit sancta Synodus Episcopis, ut doctrinam de Purgatorio ubique prædicari studeant, & difficiliores atque incertas quæstiones evulgari non permittant.

Decretum de veneratione reliquiarum, invocatione Sanctorum, & imaginibus.

Iisdem mandat, ut doceant Sanctorum invocationem, reliquiarum honorem, & imaginum usum, & eos, qui aliter docent, impie sentire prædicent. Id quod Conciliorum, præsertim vero secundæ Nicænæ Synodi decretis contra imaginum oppugnatores, est sancitum. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut senserit, Anathema sit. In has autem sanctas & salutares observaciones, si qui abusus irrepserint, eos prorsus aboleri sancta synodus cupit. Et ut hæc fidelius observentur, statuit nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit.

Nulla etiam admittenda esse nova miracula, vel novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscente, vel approbante Episcopo.

*De Regularibus.**Cap. 1.*

Omnes Regulares, tam viri quam mulieres, ad regulæ, quam professi sunt, præscriptum, vitam instituant, & compenant.

Cap. 2.

Iis non liceat bona immobilia vel mobilia tanquam propria possidere. Quod si quis aliter quicquam tenere deprehensus aut convictus fuerit, is biennio activa & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta suæ regulæ & ordinis constitutiones puniatur.

Cap.

Cap. 3.

Concedit sancta Synodus omnibus monasteriis, exceptis S. Francisci, fratribus Capucinis, & Minoribus de Observantia, ut deinceps bona immobilia eis possidere liceat. Nec de cætero similis loca erigantur, sine Episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta.

Cap. 4.

Ne quis Regularis sine sui Superioris licentia, quovis prætextu se alicui subjiciat. Illi autem, qui studiorum causa ad universitates mittuntur, in conventibus tantum habitent, alioquin ab ordinariis contra eos procedatur.

Cap. 5.

Universi Episcopi clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, & conservari procurent, etiam cum invocatione sæcularis brachii, si opus fuerit. Nemini sanctimonialium liceat sine approbatione Episcopi à monasterio discedere. Neminique liceat sine Episcopi licentia intra septa monasteriū ingredi.

Cap. 6.

In electione quorumcumque Superiorum fiat electio per vota, secreta, ita ut singulorum eligentium nomina non publicentur.

Cap. 7.

Omnis præposita eligatur non minor annis quadraginta, quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit. Nulla duabus monasteriis præficiatur: si qua plura obtinet, cogatur intra sex menses, uno excepto, cætera resignare.

Cap. 8.

Monasteria, quæ immediate ad sedis Apostolicæ protectionem diriguntur, infra annum sese in congregaciones redigere, & certas regulares personas deputare teneantur. Quod nisi fecerint, Metropolitanus ea convocet, in cuius defectum Episcopi subdantur.

Cap. 9.

Monasteria sanctimonialium sanctæ sedis Apostolicæ immediatè subjecta, ab Episcopis tanquam dictæ sedis delegatis, gubernentur: Quæ verò à deputatis in capitulis generalibus, vel ab aliis regularibus reguntur, sub eorum cura & custodia relinquuntur.

Cap. 10.

Attendant diligenter Episcopi, & cæteri Superiores monasteriorum sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur Sanctoriales, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, & sacrosanctam Eucharistiam suscipiant,

ut eo se salutari præsidio muniant ad omnes oppugnationes dæmonis fortiter superandas.

Cap. 11.

In monasteriis seu domibus virorum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum sacerdotalium, personæ tam regulares quam sacerdotalis hujusmodi curam exercentes, subsint immediate jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diœcesi sunt: excepto monasterio Cluniacensi cum suis limitibus. Et exceptis etiam his monasteriis, seu locis, in quibus Abbates generales aut capita ordinum sedem ordinariam principalem habent, atque aliis monasteriis seu domibus, in quibus Abbates aut alii regularium Superiores jurisdictionem Episcopalem & temporalem in Parochos, & parochianos exercent.

Cap. 12.

Censuræ, quæ à sede Apostolica, vel ab Episcopo mandantur, à regularibus in illorum Ecclesiis publicentur, & serventur.

Cap. 13.

Controversias omnes de præcedentia, tam inter regulares, quam sacerdotalis, Episcopus amota appellatione componat.

Cap. 14.

Regularis non subditus Episcopo, qui vel extra, vel intra clausura cum scandalo degit, severè puniatur intra tempus ab Episcopo præfigendum. Sin minus, ab Episcopo puniatur.

Cap. 15.

In omni regione professio non fiat ante decimum sextum annum expletum. Professio autem ante facta nulla sit.

Cap. 16.

Nulla quoque renuntiatio aut obligatio antea facta, nisi cum licentia Episcopi, sive ejus Vicarii fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione. Finito tempore novitiatus, superiores novitios, quos habiles invenerint ad profitendum, admittant, aut ex monasterio eos ejicant.

Cap. 17.

Si puella, quæ habitum regularem suscipere voluerit, major duodecim annis sit, non ante eum suscipiat, quam Episcopus, aut ejus Vicarius de ejus voluntate diligenter cognoverit.

Cap. 18.

Qui virginem, vel viduam monasterium ingredi, aut habitum suscipere, quomodocumque impediwerit, Anathema sit.

Cap. 19.

Quicumque Regularis prætenderit, se per vim & metum ingress-

gressum esse religionem, aut etiam dicat, ante ætatem debitam professum fuisse, velitque habitum dimittere, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superioris, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum à die professionis, & tunc non aliter nisi causas, quas prætenderit, deduxerit coram Superiore suo & ordinario. Nemo, etiam regularis cujuscumque facultatis vigore transferatur ad laxiorem religionem: nec detur licentia cuiquam regulari, occulte ferendi habitum suæ religionis.

Cap. 20.

Abbates, qui sunt ordinum capita, Episcopis non subjecti, quibus est in alia inferiora monasteria prioratus vel legitima jurisdictio, eadem illa sibi subdita monasteria & prioratus, suo cuique loco & ordine, ex officio visitent.

Cap. 21.

Illi, qui in præsenti, monasteria quæ capita sunt ordinum, siue Abbatiae, sive Prioratus, filiæ eorum nuncupatae, in commendam obtinent, nisi sit eis de regulari successore provisum, infra sex menses, religionem solemniter profiteri, aut iis cedere, teneantur.

Cap. 22.

Omnia monasteria hæc, quæ hactenus sancita sunt, observare teneantur. Et si quid executioni mandatum non sit Episcoporum negligentia, Concilia provincialia suppleant. Regularium verò capitula provincialia & generalia, in defectum aliorum provideant. Quibus ut auxilium & autoritatem interponant, Reges & Principes hortatur sancta Synodus.

Decreta Reformationis generalis in eadem Sessione publicata.

Cap. 1.

Episcopi, cæterique Ecclesiastici ex redditibus Ecclesiae, consanguineos familiaresque augere non studeant.

Cap. 2.

Omnes Ecclesiæ Primates in prima Synodo provinciali, quæ hic definita sunt, palam recipiant, & omnes hæreses publicè detectentur. Idem faciant, qui in Synodo diocesana convenire debent.

Cap. 3.

Excommunicationes nemini pro rorsus præterquam ab Episcopo decernantur. Nefas autem sit sæculari magistratui prohibere Ecclesiastico judici, ne quem excommunicet.

Cap. 4.

Liceat Episcopis, Abbatibus, & Generalibus ordinum pro sua
cons-

conscientia Missarum magnum numerum, quibus celebrandis singulis diebus in una Ecclesia suffici non potest, quicquid magis ad honorem Dei viderint expedire, decernere & statuere.

Cap. 5.

Qualitatibus, quæ in beneficiorum electione requiruntur, ut oneribus illis injunctis, non derogatur.

Cap. 6.

Decretum Pauli III. quod incipit, Capitula Cathedralium, observetur.

Cap. 7.

Nemini in posterum accessus aut regressus ad beneficium Ecclesiasticum concedatur. Quod in coadjutoriis posthaec observetur.

Cap. 8.

Omnis Ecclesiastici hospitalitatis officium pro beneficiorum proventu & foundationis præcepto, administrent. Administratio autem hospitalium uni & eidem personæ ultra triennium deinceps non committatur, nisi aliter in fundatione cautum recipiatur.

Cap. 9.

Titulus juris patronatus ex authentico documento, & secundum juris dispositionem ostendatur. Item liceat Episcopo præsentatos à patronis, si idonei non sint, repeliere.

Cap. 10.

In his locis, in quibus propter longinquitatem personarum notitia haberi non potest, personæ Ecclesiasticae commitantur, quæ de iisdem cognoscant.

Cap. 11.

Omnis beneficiorum locationes in successorum præjudicium validæ non intelligantur, neque liceat jurisdictiones Ecclesiasticas locare.

Cap. 12.

Decimæ in posterum sub excommunicationis pœna intégrè persolvantur.

Cap. 13.

Quarta, quæ funeralium dicitur, cathedrali aut parochiali Ecclesiæ solita persolvi, in toto jure persolvatur, etiam si fuerit aliis Ecclesiis concessa.

Cap. 14.

Clerici ne concubinas, aut alias mulieres imposterum habeant, alioquin puniantur.

Cap. 15.

Non liceat filiis clericorum, in Ecclesiis, ubi eorum patres beneficium Ecclesiasticum habent, beneficium obtinere.

Cap. 16.

Beneficia sacerdotalia, quæ curam animarum habent, in simplex beneficium non convertantur.

Cap. 17.

Episcopi, tam in Ecclesia, quam in foris, suum ordinem & gradum retineant, & principes paterno honore prosequantur.

Cap. 18.

Canones exactè observentur, de quibus non nisi justa ratione dispensetur.

Cap. 19.

Quicumque duellum concesserit, excommunicetur.

Cap. 20.

Omnia Concilia, & sacri Canones diligenter observentur.

Cap. 21.

Postremò sancta Synodus omnia & singula, sub quibuscumque clausulis, quæ de morum reformatione, atque Ecclesiastica disciplina, tam sub sanctissimis Paulo III. & Julio III. quam beatissimo Pio IV. Maximis Pontificibus, in hoc sacro Concilio statuta sunt, declarat ita decreta fuisse, ut in his salva semper auctoritas sedis Apostolicæ & sit & esse intelligatur.

**DECRETA PUBLICATA IN EADEM SESSIONE
die IV. Decemb.**

DECRETUM PRIMUM.

Indulgentiarum usus in Ecclesia retineatur. Et si quis abusus irreperserit, cohibeatur.

DECRETUM II.

Ciborum delectus & jejunia, ut dierum festorum religiosa celebratio, retineatur.

DECRETUM III.

Catechismi, Missalis, & Breviarii negotium ad Romanum Pontificem remittatur.

DECRETUM IV.

Declarat sancta Synodus, ex loco assignato oratoribus tam Ecclesiasticis, quam sacerdotalibus, in sedendo, incedendo, aut quibus-

buscumque aliis actibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse
præjudicium, sed omnium illorum, ut Imperatorum, Regum, Re-
rum publicarum, ac Principum, sua jura, ac prærogativas illæsas
salvas esse & in eodem statu permanere, prout ante præsens Con-
cilium reperiebantur.

DECRETUM V.

Principes, quæ ab hac sancta Synodo decreta sunt, ab hære-
ticis depravari non sinant.

DECRETUM VI.

Decreta, quæ ad dogmata & morum reformationem statuta &
definita sunt temporibus Pauli III. & Julii III. Max. Pont. lecta
& approbata fuere à sancta Synodo.

*Hac Sessione placuit omnibus finem imponi buic Concilio Tridentino^o
confirmationemque à sanctissimo Pio Papa IV. petere.*

INDEX

RERUM, AC SENTENTIARUM per ordinem alphabeticum.

- A**aron primus sacerdotali dignitate insignitus, Melchisedech & alii spontanea voluntate. 16.
Abbatissa præsumens velare virginem vel viduam excomunicetur. 34.
Abbates Episcoporum præcepta contemnentes, ad communionem non admittendi. 247.
Abbates Episcopis, monachi Abbatibus subjecti. 227.
Abbatis mensa qualis esse debeat. 43.
Abbati vel monacho non licet ad nuptias ambulare. 292.
Abbas non permittat mulierem ingredi monasterium. ibid.
Abbati non licet suscipere filios ex baptismo. ibid.
Abditum sponte faciens qua poena plectatur. 40.
Abditum facientes, aut natos suos necantes quot annis à communione privandi sint. 223.
Abraham primus vocatus Presbyter. 16.
Abscindentes seipso ad clerum non pervenient. 77.
Absolutio à peccatis quam curam desiderat. 385.
Accusantium innocentes poena. 284.
Adæ prævaricatio omnes infecit. 185.
Aodorandus Christus una adoratio ne, non duabus, licet in eo duæ sint naturæ. 243.
A adulteri qua poena pletendi. 40. & 431.
- A** adulteris ad mortem usque communio neganda. 68.
A adultera quæ filium spurium gentuit & necavit, nec in fine communione accipiat. 67.
A adulteri adulteram suam ne in uxorem ducat. 457.
Agapes ne fiant in Ecclesia. 380.
Aleatori communio in perpetuum neganda: emendatus autem post annum communicet. 68.
Alea clericis interdicta. 375.
Alienare res Ecclesiæ Episcopus non potest, nec distrahere. 131.
Angeli & animæ rationales non omnino corporeæ substantiæ expertes & invisibles. 404.
Anima rationalis per se forma est corporis humani. 478.
Anima una in uno homine, non plures. 448.
Annatarum exactio sublata. 497.
Apostolorum omnium pars electio est, tamen Petrus, ut omnibus præemineret, à Christo institutus est. 233.
Aqua beatiæ virtus. 19.
Arius hereticus quis fuerit. 48.
Liberum arbitrium non potest quemquam per se erigere. 165.
Arcendus nemo est à monachismo propter scelus. 374.
Archiepiscopus sine pallio missam dicere non præsumat. 283.
Armeniorum & Jacobinorum unio cum Romana Ecclesia. 503.
Azyma Judæorum comedere fidelibus

bus non licet. 367.
 B
B Albasari Regis punitio. 31.
 Baptismus non celebrandus nisi in Pascha & Pentecoste. 114.
 Baptismus majoris est necessitatis quam Confirmatio. 43.
 Baptismus in Trinitatis nomine fieri debet. 233.
 Baptismus trina mersione fieri debet. 232.
 Baptismus omnium hominum omnia peccata abluit. 157.
 Pro Baptismo collato nihil exigendum. 320.
 Baptismus iterari non potest. 80.
 Baptismus in Ecclesiis tantum celebretur. 377.
 Baptismi sacramentum cum invocatione S. Trinitatis à quocumque ritè fiat, proficit. 465.
 Baptismi materia, forma, minister. 504. & 505.
 Baptizandus nihil Clericis, aut Presbyteris debet. 66.
 Baptizatus nullo teste, iterum baptizandus venit. 139.
 Baptizatos rebaptizans deponatur. 8.
 Beginarum & Begardorum errores. 478.
 Blasphemiae & juramento quæ poena indita sit. 21.
 Bigamus ad gradum Ecclesiasticum non ascendit. 4.
 Bona Episcopi ab Ecclesiæ bonis divisa sunt. 7.
 Bonorum temporalium cura etiam Episcopo incumbit sicut spirituum. ibid.
 Bona Ecclesiæ in 4 partes dividenda. 57. & 215.
 Bona Ecclesiæ Episcopo commendata sunt, non data. 131.
 Bona Episcopi rapere Clericis non licet. 199.

Bona Episcopi aut Ecclesiæ consiscans anathemate punitur. 266.
 Bona Ecclesiæ religionis intuitu alienari possunt. 277.
 Bona Episcopi defuncti futuro indiminuta serventur. 372.
 C
C Alamistratis crinibus incidere non licet. 384.
 Canonici libri qui sint. 12.
 Canonici libri in Ecclesia legendi. 108.
 Cantet nemo in Ecclesia præter clericos deputatos. 104.
 Presbyteri. 304.
 A carnis quare clerico non abstinentum. 318.
 Carnem & vinum tanquam malum, qui abominatur, ab Ecclesia rejiciendus. 8.
 Capitale crimen in clero quam poenam desideret. 180.
 Chartula fidei Polychronii hæret. 359
 Cataphriges & Paulianistæ rebaptizandi. 55.
 Catholicus habendus non est, qui in Pascha, Pentecoste & natali Domini non communicaverit. 70.
 Catechumini ad quid admittendi sint in Ecclesia cum reliquis fidelibus. 184.
 Catechumeni quo tempore baptizandi. 228.
 Castitas Episcoporum violata, qua poena puniatur. 327.
 Castitas servanda Presbyteris. ibid.
 Clericus cauponans deponatur. 9.
 Clericus nunquam laicorum vestimenta induat. 283.
 Clerici etiam in obsidione positi à sanguine humano abstineant 223.
 Clericum peccantem nemo cæde attingat. 58.
 Clericus in monasterio positus si mœchus detentus fuerit, nec in fine

- sine communionem accipiat. 62.
Clericis in ministerio positis non
liceat uxorum uti commercio. 63.
Clericus tricorniam non ingrediatur
vescendi gratia. 105.
Clericus nec comam nutriat, nec
barbam. 132.
Clericus vietum querat honesto ar-
tificio, vel agricultura. 133.
Clericus non desistens à juramento
excommunicandus. 134.
Clericus in duabus Ecclesiis non
constituatur. 420.
Clerici suo nomine comparantes
prædia invasionis crimine ob-
noxii sunt. 127.
Clerici ad officium tardi, qua pœ-
na pletendi. 175.
Cognatio spiritualis servetur in
nuptiis. 376.
Communicent omnes ex sacerd.
Catalogo oblatione facta. 2.
Communicans cum Judæis & in-
fidelibus, in jejunniis, oratione
& sacris à comm. excluditur. 10.
Communicare cum excommunicatis
non licet. 84.
Communicandum ter in anno à fi-
delibus, scil. in Pascha, Pen-
tecoste, & Natali Domini. 28.
Comensationibus Christianum inte-
resse non decet. 108.
Coma quare clericis non nutrien-
da. 21.
Compulsus à domino pejerare,
& ipse pejerat & dominus.
29.
Concilia bis in anno ab Episcopis
celebrentur. 6.
Concilium primum Hierosolymis
celebratum est sub D. Petro. 14.
Concilium perfectum ubi interfuit
Metropolitanus Antistes. 87.
Confirmationis Sacramentum ab
alio quam à Pontifice ministra-
rum, irritum sit. 43.
Confirmatio majoris dignitatis
quam baptisma. 43.
Confiteri tenentur fideles omnes
saltem semel in anno. 470.
Conjugatus ne promoteatur ad
sacerdotium. 76.
Consecratio altarium & Ecclesia-
rum, chrismatis benedictio ad
Episcopum solum non ad Pres-
byterum pertinet. 318.
Pro Consecratione Ecclesiarum ni-
bil debetur. 320.
Constantinopolitanus Episcopus post
Apostolicam sedem primus ha-
betur, & quare. 112.
Consuetudo observanda, quæ con-
tra fidem non est. 21.
Corpus Christi non in azymo solum,
sed etiam in fermentato confici
potest. 502.
Corpus Domini in altari, non in
armario componi debet. 161.
Corpus Christi verum & sanguis in
Sacramento altaris est. 465.
Chorepiscopi qui & in quo sint gra-
du. 110.
Chorepiscopi damnati à Joanne III.
270.
Christus idem miracula faciebat &
patiebatur. 240.
Christus in duabus naturis, tribus,
extat substantiis, subsistentia ta-
men una, & persona una 338.
Christus homo creatus & increatus
corporeus & incorporeus. 354.
Chrisma à solo Episcopo confici
debet. 47. & 57.
Chrisma quotantis quare conficien-
dum. 27.
Christianis cum Judæis quando com-
municare non licet. 253.
Christianus cum Judeo cibum sumens
à communione abstineat. 66.
Criminalia non judicet clericus. 216-

INDEX

D

- D**æmoniacos qui se simulant, quomodo puniendi. 377.
 Defunctorum oblationes retinentes excommunicantur. 191.
 Delicta non omnia ab hominibus punienda. 432.
 Deus unus, indivisus in essentia, discretus in personis. 464.
 Decimæ prius quam tributa solvantur. 472.
 Decreta Syritii Papæ. 114.
 Decreta Cœlestini. 165.
 Decreta Concilii Ephesini. 170.
 Decreta Leonis I. Papæ. 182.
 Decreta Hilarii Papæ. 214.
 Decreta Anastasii II. Papæ. 220.
 Decreta Symachi Papæ. ibid.
 Diabolus creaturam aliquam sua authoritare non facit. 315.
 Diabolus à principio Angelus bonus fuit. ibid.
 Diaconus ante 25. annum ne ordinetur. 122.
 Diaconi non protestantes in ordinatione, uxores ducant, protestantes minime. 38.
 Diaconus coram Presbytero non se-deat. 77.
 Diaconi votum emittant, & Diaconi septem, de quibus in actis Apostolorum, sunt, qui mensis ministrant, non qui altaribus. 368.
 Diaconissa ordinanda, si 40. annos nata sit, & si nubat post ordinationem, anathema sit cum eo, cui nupsit. 197.
 Diligere Dei donum est. 189.
 Dificiliores quæstiones ad primam Apostolicam sedem referantur. 15.
 Dimissus dimissave ne alteri jungenatur. 161.
 Ex Dispensationibus incautè datis orta scandala. 392.

- Dominici dies diligenter observandi. 427. ¶
224
 Dominico die operari prohibetur. 252.
 Domina ancillæ interfectrix qua pœna punienda. 60.
 Donare parentibus non licet Episcopo ex bonis Ecclesiæ. 7.
 Dualitas naturarum in Christo in Unitate personæ. 241.
 Ducere uxorem soli lectores & cantores possunt. 366.

E

- Ebrietatis mala. 428.
 Ecclesiæ orationes non contemnendæ. 74.
 Ecclesia Catholica militans immediate potestatem habet à Petro 481.
 Extra Ecclesiam nullus faciendus conventus. 74.
 Ecclesia & domus Episcopi asyium est adulteri, furis, homicidæ, unde eos non licet abstrahere 227.
 Ecclesiastici quomodo ab Episcopo plectendi. 344.
 Electio Episcoporum vi facta, irritavit, illam facientes excommunicantur. 418.
 Electionis juridicæ triplex forma, per Spiritum Sanctum, per scrutinium, & per compromissionem. 471.
 Electio ministrorum Ecclesiæ non concedenda populari suffragio & multitudini. 104.
 Episcopus in res Ecclesiasticas cum timore Domini potestatem haber. 89.
 Episc. in necessitate clericum alat. 9.
 Episcopus à duobus saitem ordinandus. 2. & 51.
 Episcopus non nisi propter maiorem religionis profectum de una ad

- ad aliam transeat Ecclesiam. 3.
Episcopus à quibus ordinandus aut accusandus. 16.
- Episcopus non ordinandus sine Metropolitani licentia. 88.
- Episcoporum causæ ad Romanum Pontificem deferendæ , ut omnium judicem. 92.
- Episcopus pro parvis causis neminem excommunicet. 429.
- Episcoporum negligentia quæ mala pariat. 110.
- Episcopus hæredem non habens, Ecclesiam relinquat hæredem. 179.
- Episcopus elegi potest à Rege. 388.
- Episcopalis sedes in civitatibus, non in vicis , esse debet , ne vilescat. 393.
- Episcopus consanguineum aut amicum præficiens Ecclesiis immeritum , qua pœna mulctandus. 332.
- Episcopus solus prebyterum vel diaconum deponere non potest. 295.
- Episcopus presbyteris sublimior se deat in Ecclesia, domise collegam presbyterorum agnoscat. 132.
- Episc. suam Ecclesiam Vicario non committat gubernandam. 110.
- Epistola Felicis Papæ & ejusdem decret. 234.
- Epistola Ibæ hæretica ad Marim Persam damnatur. 244.
- Energumeni qualiter habeantur. 63.
- Energumeni quomodo in fine tractandi. 64.
- Eremitæ monachorum habitum deferant. 373.
- Esca nulla communis aut immunda , ut quæ à Deo creata sit 22.
- Essentiam Dei nemo unquam in hoc corpore vidit. 18.
- Eucharistia mortuis non est danda. 382.
- Ad Eucharistiam quo gestu accedendum. 385.
- Eucharistiam solus sacerdos rite promotus conficit , non laicus. ibid.
- Pro Eucharistie administratione nihil exigendum 369.
- Eugenius Papa contumax declaratur per Concilium. 409.
- Eugenius Papa deponitur , & Amadeus in ejus locum subrogatur. 500.
- Eunuchum qui se sponte fecerit , ne clericus fiat. 4.
- Eunuchus, si modo alias dignus, clericus fiat. ibid.
- Eunuchum laicus qui se fecerit, tribus annis communione privetur. ibid.
- Excommunicatus non succipiendus in alia civitate sine commendatitiis litteris. 3.
- Excommunicantes levi de causa Episcopi , qua pœna censeantur. 176.
- Cum Excommunicatis non frequentandum. 24.
- Excommunicatus & hæreticus neminem accusare potest. 434.
- Excommunicatus Presbyter sacrificans, anathematizatur. 121.
- Excubiae funeris Sanctorum quomodo observandæ , & quæ in eis sit reverentia. 193.
- Exequiæ Episcopi morientis quomodo celebrandæ. 322.
- Expositio Fidei Gregorii Episcopi Neocæsariensis. 238.
- F
- Facultates Ecclesiæ subtrahens punitur. 270.
- Falsi testes ut tractandi. 69.
- Falsi testes & homicidæ à communione pellendi. 180.
- Falsus delator clericorum nec in fine communionem accipiat. 69.
- Ad Falsum testimonium atrahens

- tes quomodo puniantur. 284.
Fides Episcorum & Primorum Gothicæ gentis. 276.
Fides Recharedi. 275.
Fides Syrmensis Concilii. 97.
Fides Toletani Concilii. 145.
Fides Romanorum. 200.
Fides Nicæna Synodi. 56.
Fides sine operibus mortua. 422.
Fidei Catholicæ regulæ. 144.
Fidelis nemo jungatur nuptiis cum infideli, ut idololatræ, Judeo, heretico. 61.
Fidelium oblationes qualiter distribuendæ. 319.
Fideles feria quinta apud cathechistas fidem recitent. 381.
Ad Fidem Christianam Judæi non sunt cogendi. 309.
Figura humana Christus pingendus est, non agni. 381.
Filii Dei incarnationis mysterium declaratur. 338.
Filius solus humanitatem assumpsit. 312.
De Fœminis viduitatem professis. 184.
Fornicationis convictus Episcopus, Presbyter, Diaconus, deponuntur, communione tamen ne privetur. 4.
Fornicarii Episcopi qualiter puniendi. 327.
Fortitudinem Christianam quid faciat. 188.
Fructuum decimæ sacris locis praestandæ. 285.
Fundatores Ecclesiarum ad inopiam redacti ab eisdem alantur. 306.
Furtum Ecclesiae à clero factum quomodo puniendum. 176.

G

Gentilibus desiderantibus manus imponenda. 65.

- Gentil. libros Episc. non legat. 130.
Gentilis gentilem si duxerit post baptismum eam habere vel non habere potest. 34.
Gloria Patri, & sicut erat in principio, qua ratione institutum in Ecclesia. 192.
Gloria in fine Psalmorum dicatur. 301.
Glorietur nemo ex eo, quod habet, sed ex eo, quod accepit. 188.
Gratia peccatum dimittit, & ne amplius committatur, adjuvat. 158.
Gratia Dei possumus & facere & facienda diligere. ibid.
Gratia divina non nisi juvante, diaconi insidias vitare nemo potest. 165.
Gratia Dei prævenit hominem in bapsismate. 186.
Misericordia Dei prævenit & comittatur & sequitur. 188.
Gratia Dei & natura quid possit. 189.
Gratia Dei sumus id quod sumus. 186.

H

- H**abitus clericorum qualis esse debeat. 420.
Hæreses multiplices per Damnum damnatae. 109.
Hæreses Pelagii & Cœlestii. 156.
Hæreses Theodori & Theodoreti. 243
Hæresis suspicio notabilis vitanda. 467.
Hereticorum exterminio insistentes quo gaudeant privilegio. 468.
Hæreticis ingredi domum Dei non concedatur. 103.
Hæretici sola manus impositione purgandi, non iterum rebaptizandi. 29.
Hæreticus ad clerum nunquam promoveatur, & si jam promotus fuerit

suerit, deponatur. 66.
 Hæretorum martyres non adeundi. 106.
 Hæreticus contumax perpetuò exilio relegandus. 138.
 Hæreticum benedictiones fugiendæ. 105.
 Hæretorum scripta vulgo non permittantur. 419.
 Hæretorum cavenda connu-
via. 105.
 Hæreticus omnis anathema est. 467.
 Hæreticus omnis potestati sacerdotali puniendus committitur. ibid.
 Hæretorum colluvies recense-
tur. 325.
 Hæretici judicesesse non possunt. 434
 Hæretici quomodo reconciliandi. 29.
 Heretici ad clerum non promoven-
di. 66.
 Ab Hæreticis feriatica non susci-
pienda. 106.
 Homicidii voluntarii poena. 458.
 Ob Heresim Episcop. Rom. ab alio
judicatur, non ob aliam cau-
sam. 444.
 De Hæreticis, sive Bonosiacis. 253.
 Hæretorum convivia clero fu-
gienda. 134.
 Hæretorum cœtus non Ecclesia,
sed conciliabulum. ibid.
 Cum Hæreticis nihil faciendum. ib.
 Hæreos damnantur 7. Pontif. 357.
 Hispaniarum Reges jurant se à reg-
no suo hæreticos ac infideles ex-
pulsuros. 317.
 Histriobus conversis poenitentia
non neganda. 126.
 Homicidæ qua poena plectantur. 40.
 Homicidæ per malitiam quomodo
puniendi. 60.
 Homicidium voluntarium perpe-
trans qua poena dignus sit. 259.
 Hominis proprium mendacium &
peccatum. 189.

Honorandi pauperes & senes Ec-
clesiae. 135.
 Honorandi Episcopi à principibus
sacerdotalibus. 449.
 Honor collo demisso à laico clericis
exhibendus. 287.
 De Hymnis canendis. 301.
 De Hymno trium puerorum. 302.
 Hymni recipiendi in Ecclesia quo-
modo. 265.

I.

Jacobinorum & Armeniorum unio-
cum Romana Ecclesia. 503.
 Januarii Kalendæ non obserban-
dæ. 165.
 Janua vitæ spiritualis Baptismus.
504.
 Ibæ ad Marim Persam epistolæ
damnatio. 244.
 Idola destruens si occidatur, Mar-
tyr. 67.
 Idolis sacrificans post baptismum,
ad communionen non suscipien-
dus. 59.
 Idola colere servi Domini prohi-
beant. 65.
 Idolis munus dantes quomodo sus-
cipiendi. 60.
 Idolis datum fideles ne accipiant. 65.
 Idolorum in templis aliis ve locis
qui manducaverint aut coenave-
rint quomodo judicandi. 37.
 Idolis vi aut frequenter immolan-
tes, quale judicium sortiantur.
36.
 Jejuniorum tempora. 62.
 Jejunandum omnis Sabbato. 63.
 Jejunium quadragessimæ quomodo
observandum. 20.
 Jejunis solum sacrificandum est. 22.
 Jejunium quatuor temporum à quo
institutum. 23.
 Jejunium singulis mensibus imposi-
tum, preter quam Julio & Au-
gusto. 62.

- De Jejunio quadragesimæ indicendo. 321.
- Jejunii tempore à litibus & contentione vacandum, ac divinis rebus incunibendum. 101.
- Jejunari non debet die Dominico. 75.
- Jejunans die Dominico ne credatur Catholicus. 134.
- Jejunia communia non licet solvere. 76.
- Jejuniorum antiqua instituta monachis imposita quæ fuerint. 263.
- Jejunium adventus Domini quo tempore incipiendum. 283.
- Jejunium in quadragesima non solvendum. 177.
- Jejunium non solvendum in 5. feria in cœna Domini. 370.
- Non jejunandum sabbatis aut dominicis diebus quadragesimæ. 376.
- Jejunandum in die passionis Domini usque ad medium noctem. 383.
- Ignorantia sacerdotibus maxime vitanda. 304.
- Ignorantia linguae non officit baptismo. 394.
- Imagines turpes & ad lasciviam provocantes pingens segregetur. 385.
- Imaginum sacrarum ædificationem & intentionem qui dicit esse diabolam, anathema sit. 398.
- Imagines à fidelibus quomodo aduentur, & quomodo non. 405.
- Imagines rejiciens & Ecclesiæ contradicit & naturæ. 408.
- Imagines Judæis faciendas vetitum, & quomodo intelligendum. 409.
- Imagines Sanctorum qui dixerit idola, anathema sit. 416.
- Pro imaginum veneratione recensentur Patres. 407.
- Immolantis idolis, vel Presbyteri, vel Diaconi inviti, deinde resipiscentes, honorem retineant ab officio tamen abstineant. 36.
- Immersio trina in renascentibus fieri debet. 232.
- Imperator Pontificum facta non iudicat. 438.
- Imperator monitis pareat. 220.
- De Imperatoribus. 435.
- Ad imperatorem spiritualia non attingent. 436.
- De incestuosis. 428.
- Incesto conjugationes vitandæ. 259.
- Incestu qui se maculant quomodo ad Ecclesiam admittendi. 223.
- Incompatibilitia ne quis habeat. 517.
- Incantatores ab Ecclesia sunt ejiciendi. 206.
- Incarnationis Dominicæ mysterium explicatur. 338.
- Indigni ad sacerdotium non promovendi. 2, 7.
- Infamis nemo ad gradus Ecclesiasticos admittendus. 31.
- Infamia qui se notat, Clericus nunquam fiat. 308.
- Infirmorum eura habenda Episcopo. 269.
- Ob Infirmitatem non abjiciendi Pontifices. 436.
- Innocentes qui accusant quomodo puniendi. 284.
- Interdicti tempore monachi celebrare possunt. 472.
- Invitis non dandus Episcopatus. 208. & seq.
- Joachim Abbatis liber condemnatur. 466.
- Judæi ne fidelium fruges benedictant. 66.
- Cum Judæis non est jejunandum. 10.
- Cum Judæa moechans fidelis à communione pellendus. 69.
- Judeorum azyma Christiani ne comedant. 106.
- De Judæis converti peccantibus. 179.
- Ju-

- Judeis inter Christ. quando procedere non licet. 253.
- De Judeis qui advenam aut Christianum ad Judaicam superstitionem seduxerunt, quid sentiendum. 259.
- Judeis officia publica non committenda. 280.
- De Judaeorum mancipiis. 284.
- Judeis dare suffragium contra fidem Christianam prohibetur. 309.
- Judei ad fidem non cogendi. ibid.
- Judeorum filii post baptismum à parentibus separandi. ibid.
- Judei conversi cum remanentibus in veteri ritu non conversentur. 310.
- Judeus ab uxore fideli separetur, nisi ad fidem conversus fuerit. ibid.
- Judei testes esse non possunt. ibid.
- Judeis officia publica non committenda. ibid.
- Judei servos Christianos non habeant. ibid.
- Judices placita non habeant diebus festis. 457.
- Judex sacerdos esse non debet ubi sanguinis sententia preparatur. 305. & 340.
- Pro Judiciis Clericus munera non accipiat. 216.
- Juvenibus pœnitentia non temere committenda. 252.
- Jumentum in templum non est inducendum. 382.
- Jure communii punitur monachus fornicans. 374.
- Jus quale Episcopi habeant in monasteriis. 308.
- Jurare non cogantur Presbyteri. 456.
- Juramentum præstandum à sæcularibus potestatibus. 467.
- Juxta plebis merita datur sacerdos. 17.

KYrie eleyson in omnibus Ecclesiis cantandum cum grandi affectu tam ad matutinum, quam missas & vesperas. 192.

- L**Abore ac artificio Clericus vitum querat. 133.
- Litaniae quando dicendæ. 311.
- Litania quid sit. 425.
- Litania major. 426.
- Laicus seipsum abscindens communione privetur tribus annis. 4.
- Laici actores Clericos non consti-
tuant. 38.
- Laicus non doceat præsentibus Cle-
ricis. 137.
- Laici majoribus solemnitatibus cum Episcopo non occurribus trien-
nio priventur Ecclesiæ communio-
ne. 181.
- Laicus ne sibi sacramenta ministret.
377.
- Laico publicè docere prohibetur. 378.
- Laicus chorum non ingrediatur, ex-
cepto Cæsare. 379.
- Laicus per tres hebdomadas absens ab Ecclesia punitur. 381.
- De Laicis excommunicatis. 51.
- De Laicis usurariis. 62.
- De Laicis tit. 7. 438.
- De Laicis ad Clerum qui promove-
ri non debeant. 153.
- Ex Laicis qui possunt Clerici fieri.
ibid.
- A Laicis Clerici injuriam non debent
pati. 286.
- Ex Laicorum ordine nemo assumen-
dus ad sacerdotium. 319.
- Lapsi sponte qualiter pœnitere de-
beant. 53.
- Lapsi, qui de Catholica fide in hæ-
resim transeunt, quomodo tandem suscipiantur. 181.
- De Languoris eventu in Clerico mi-
Kkk
nis-

- nistrante. 321.
De Latronibus & furibus. 456.
Lavacra non debent esse communia
viris cum mulieribus. 105.
Laudes decantandæ post Evangelium.
301.
Lectio sacrarum litterarum sacerdo-
talibus mensis miscenda. 278.
Lectores qualiter ordinentur. 129.
Legis novæ septem sacramenta, & ad
quid ordinata. 504.
Legenda in Ecclesia. 108.
Lectores & cantores possunt uxores
ducere. 366.
Lena nec in fine communionem acci-
piat. 61.
Levitæ non offerant. 72.
Levitæ in veteri lege quo tempore or-
dinabantur. 303.
Ne laventur una viri cum mulieri-
bus. 381.
Libri qui canonici. 12.
Liberum est Clericis monasticam vi-
tam profiteri. 308.
Liberti ob ingratitudinem libertatem
amittunt. 296.
Liberti ad Clerum non promovendi.
69.
Libros Gentilium Episcopus non le-
gat. 130.
Libri in canone recepti. 152.
Liberum arbitrium neminem erigit
sine Dei gratia. 165.
Liberti in Ecclesia commendati ne
opprimantur. 184.
De Liberi arbitrii reparazione. 188.
Libellum officiale accipiat Presby-
ter ab Episcopo cum ordinatur.
304.
De Libertate Clericorum. 307.
Libri sacri communi & prophano usu
non consumendi. 379.
Libertas servis donata quomodo va-
leat. 382.
Libellus famosus in Ecclesia posi-